HNPR-2022-10013

湘财金〔2022〕33号
湖南省财政厅 中国银保监会湖南监管局 湖南省农业农村厅 湖南省林业局关于进一步规范政策性农业保险承保理赔有关事项的通知
各市（州）财政局、银保监分局、农业农村局、林业局，各省直管县市财政局、农业农村局、林业局，有关保险公司：

为加强政策性农业保险（以下简称农业保险）承保理赔业务管理，切实保障投保农户权益，推动我省农业保险高质量发展，根据《农业保险条例》《农业保险承保理赔管理办法》（银保监规〔2022〕4号）、《中央财政农业保险保费补贴管理办法》（财金〔2021〕130号）、《关于加快农业保险高质量发展的指导意见》（财金〔2019〕102号）等文件规定，结合我省实际，现将有关事项通知如下：

一、明确部门职责

1、各市州、县市区（以下简称市县）财政部门对当地农业保险工作牵头负总责
，规范农业保险财政补贴资金预算、拨付、使用和结算；对农业保险政策实施效果和承保机构服务质量开展绩效评价；加强与相关部门、承保机构的沟通协调，形成合力，发挥市县农业保险工作小组职能作用，每季度召开农业保险工作协调会议，按照职责分工做好农业保险工作，统筹推进本地区农业保险工作。
2、市县农业农村部门负责提供本地区农业保险品种基础数据，为财政部门确定年度预算和承保机构开展工作提供支持；支持农业保险承保、查勘、定损等相关工作。
3、市县林业部门负责提供本地区林业基础数据，为财政部门确定年度预算和承保机构开展工作提供支持；支持农业保险承保、查勘、定损等相关工作。

4、各银保监分局负责依法对承保机构开展农业保险业务监督检查，查处保险机构违法违规行为。
二、严格据实承保
5、承保机构应当按照《农业保险承保理赔管理办法》（银保监规〔2022〕4号）规定规范、完整、准确采集承保信息，妥善保存承保档案，在出单、批改、退保等承保关键环节向省农业保险综合信息管理平台推送保单数据。

6、承保机构应当掌握经办区域、经办险种的农业生产经营数据，据实承保。省级承保机构应收集全省到行政村的承保品种历史种养数据，包括但不限于常年耕地面积、播种面积、轮作次数、规模养殖场容量、存栏数量、出栏数量和出栏批次等，每年定期向省农业保险综合信息管理平台推送数据。

7、种植水稻、棉花、玉米、油菜30亩（含）以上、其他种植业品种100亩（含）以上，养殖能繁母猪、奶牛、肉牛或育肥猪50头（含）以上，以及商品林保险500亩（含）以上必须签单到户。其他农户由农业生产经营组织、乡镇农、林、财政等工作机构或村民委员会等组织投保的，承保机构可以以村为单位出具保险单，并编制分户清单，鼓励有条件的地区签单到组。

8、承保机构在开展种植业保险时，充分利用卫星、遥感、无人机等科技手段实时核实投保标的真实性，查验被保险人土地承包经营权证、土地经营权出租合同等权属证明材料，在承保档案中详细载明保险标的所在村及地点位置，并及时向省农业保险综合信息管理平台推送承保规模户到村到人土地流转明细清单。
9、种植业保险的保险期限须合理覆盖各品种生长周期。原则上水稻保险期限不得少于70天，其中早稻起保日期不得晚于5月20日，晚稻起保日期不得晚于8月20日，中稻或一季稻起保日期不得晚于6月30日；棉花保险期限不得少于110天，起保日期不得晚于6月30日；玉米保险期限不得少于80天，其中春玉米保险起保日期不得晚于5月20日，夏玉米保险起保日期不得晚于6月20日；其余品种合理设置保险期限。

10、承保机构在开展养殖业保险时，能繁母畜、蛋禽、奶畜保险按存栏情况承保，仔畜禽或育肥畜禽按出栏批次承保。开展生猪保险时，年出栏500头以上的规模养殖户应当查验购销凭证、饲料采购记录、防疫凭证及畜牧部门系统记录等资料核实标的真实性，承保档案中需附能反映养殖场面积、猪舍栋数的卫星影像或无人机拍摄影像，养殖场权属证明或租赁合同。
11、协办人员收取保费时应当建立农户缴纳保费的明细台账，不得在农户不知情的情况下代缴保费。

三、强化理赔管理
12、承保机构应按照《农业保险承保理赔管理办法》（银保监规〔2022〕4号）规定及时完成查勘、定损、支付等理赔工作，完整、准确收集理赔资料，妥善保存理赔档案，并在报案、查勘、立案、撤案和支付等理赔关键环节向省农业保险综合信息管理平台推送数据。

13、鼓励各市州、县市区因地制宜建立损失核定委员会，健全科学精准高效的查勘定损机制。承保机构查勘过程应当完整、规范，真实客观反映标的损失情况，现场查勘及定损核定的原始记录应由被保险人签字确认，不得遗失、补记和做任何修改。
14、承保机构应当利用农险移动承保理赔APP、微信、电话等线上化工具提供“无接触”承保理赔，疫情期间开通绿色通道，持续满足农民投保需求，快速完成理赔查勘，足额支付赔款，协助参保农户灾后迅速恢复生产，优先向湖南省惠民惠农财政补贴资金“一卡通”所属存折和银行卡支付赔款，并注明赔付品种等信息。

四、强化信息公开

15、市县财政部门每年应牵头制定本地区农业保险宣传方案，积极利用村委会等公开场所设立的宣传公示牌、互联网等农户喜闻乐见的方式开展农业保险宣传。承保机构应在核心乡镇树立农业保险宣传牌，并根据政策变化及时更新宣传材料，宣传内容包括投保须知、承保理赔流程和服务标准、咨询电话以及省市县各级监督电话等信息。
16、承保机构应在官方网站、微信公众号或APP提供承保理赔信息农户自主查询功能；财政部门推动“互联网+监督”平台公示工作，确保村部终端可随时查阅本村农业保险承保理赔信息。
五、从严监督管理
17、市县财政、农业农村、林业等部门应半年开展一次现场走访，乡镇财政所应当会同农业服务中心等机构每季度开展一次走访调研。督导承保机构按农时开展工作，了解政策执行效果，收集农户的意见、建议，并做好政策宣讲和答疑工作。

18、各级财政部门每年对承保机构开展绩效评价，绩效评价结果纳入遴选评分指标，并将发现的相关问题线索及时反馈银保监部门。省财政厅将通过省农业保险综合信息管理平台实时监控承保机构数据的准确性和及时性，将校验通过率、承保理赔时效、赔付率、结案率等指标纳入承保机构年度绩效评价。
19、各银保监分局应组织开展农业保险业务现场检查。对发现的虚假承保、虚假理赔、虚假费用等违法违规问题，督促保险机构限期整改和内部问责，并依法严肃实施监督管理措施或行政处罚。涉嫌违法犯罪的，依法移送司法机关处理。

对借用他人名义恶意投保、骗取赔款的集体或个人，实行失信联合惩戒，并依法追究其法律责任。

    本通知自发文之日起实施，有效期五年。
湖南省财政厅                中国银保监会湖南监管局

湖南省农业农村厅                  湖南省林业局
2022年7月4日
信息公开选项：依申请公开
  抄送：财政部湖南监管局。
  湖南省财政厅办公室                        2022年7月4日印发

《<关于加快农业保险高质量发展的指导意见>的通知》（财金〔2021〕102号）：各省级党委和政府要组织制定工作方案，成立由财政部门牵头，农业农村、保险监管和林业草原等部门参与的农业保险工作小组，确定本地区农业保险财政支持政策和重点，统筹推进农业保险工作。